
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

6Disponibilização: quinta-feira, 23 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3042Caderno 1: Administrativo

Anexo I da Portaria nº 745/2023, de 23 de março de 2023

UNIDADE CARGO EM COMISSÃO SIMB SERVIDOR(A) MATR. CARGO 
EFETIVO PROCESSO

VARA ÚNICA DA COMARCA DE 
SABOEIRO

ASSISTENTE DE UNIDADE 
JUDICIÁRIA DAE-6 BENJAMIN FELIPE MESSIAS 

JUVENAL 47761 --------- 8500174-83.2023.8.06.0091

VARA ÚNICA DA COMARCA DE 
BARREIRA

SUPERVISOR -  UNIDADE DE 
ENTRÂNCIA INICIAL DAJ-5 FRANCISCO LUCAS QUEIROZ 

VICTOR 47238 ------- 8500034-48.2023.8.06.0156

Anexo II da Portaria nº 745/2023, de 23 de março de 2023

UNIDADE CARGO EM COMISSÃO SIMB SERVIDOR(A) MATR. CARGO 
EFETIVO PROCESSO

VARA ÚNICA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA 
COMARCA DE JUAZEIRO DO NORTE ASSISTENTE DE APOIO 

JUDICIÁRIO DAJ-4 ARI BATISTA MACEDO 
COSTA 22644 ------- VIA FORMULÁRIO

2ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA 
COMARCA DE FORTALEZA

ASSISTENTE DE APOIO 
JUDICIÁRIO DAJ-4 DANIEL VERAS DA PONTE ------ -------- 8504125-64.2023.8.06.0001

VARA ÚNICA DA COMARCA DE MULUNGU ASSISTENTE DE APOIO 
JUDICIÁRIO DAJ-4 RICARDO ALENCAR MILITÃO ------ -------- 8500022-12.2023.8.06.0131

3ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE 
FORTALEZA

ASSISTENTE DE APOIO 
JUDICIÁRIO DAJ-4 NAYARA CAVALCANTE LIMA ------ -------- 8503957-62.2023.8.06.0001

2ª VARA CRIMINAL DE IGUATU ASSISTENTE DE APOIO 
JUDICIÁRIO DAJ-4 BENJAMIN FELIPE MESSIAS 

JUVENAL 47761 --------- 8500174-83.2023.8.06.0091

1ª VARA DA COMARCA DE REDENÇÃO ASSISTENTE DE APOIO 
JUDICIÁRIO DAJ-4 FRANCISCO LUCAS 

QUEIROZ VICTOR 47238 ------- 8500034-48.2023.8.06.0156

COORDENADORIA DAS TURMAS RECURSAIS 
DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS -  1ª 
TURMA

ASSISTENTE DE APOIO 
JUDICIÁRIO DAJ-4 MARCELA BLANDINA DA 

SILVA CRUZ ------ -------- 8500117-10.2023.8.06.9001

1ª VARA DA COMARCA DE QUIXERAMOBIM ASSISTENTE DE APOIO 
JUDICIÁRIO DAJ-4 SABRINA TABATINGA 

ARAÚJO ------ -------- 8500051-90.2023.8.06.0154

VARA ÚNICA CRIMINAL DA COMARCA DE 
ITAPAJÉ

ASSISTENTE DE APOIO 
JUDICIÁRIO DAJ-4 MARIA RAFAELLE 

FERNANDES MARQUES ------ -------- 8500087-03.2023.8.06.0100

VARA ÚNICA DA COMARCA DE AIUABA ASSISTENTE DE APOIO 
JUDICIÁRIO DAJ-4 RENE COSTA MACEDO ------ -------- 8500022-24.2023.8.06.0030

VARA ÚNICA DA COMARCA DE CARIDADE ASSISTENTE DE APOIO 
JUDICIÁRIO DAJ-4 LETÍCIA MONTENEGRO 

TAHIM -------- -------- 8500029-32.2023.8.06.0057

2ª VARA DA COMARCA DE BEBERIBE ASSISTENTE DE APOIO 
JUDICIÁRIO DAJ-4 THIAGO ARAÚJO GOMES 

DA SILVA ------ -------- 8500046-92.2023.8.06.0049

PORTARIA Nº 518/2023
Dispõe sobre Escala de Plantão de oficiais de justiça das comarcas do interior do Estado do Ceará.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.

CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 2248/2022, que estabeleceu a escala das unidades judiciárias plantonistas 
dos Núcleos Regionais de Custódia e de Inquéritos do interior do Estado do Ceará;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer a Escala do Plantão a ser observada pelos oficiais de justiça integrantes dos Núcleos Regionais de 
Custódia e de Inquéritos que abrangem as comarcas do interior do Estado, a ser cumprido no interstício compreendido entre os 
dias 04 de março a 25 de junho de 2023, conforme definido no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Determinar que os Juízes Diretores dos Fóruns das Comarcas escaladas designem, no prazo de 05 (cinco) dias, o 
oficial de justiça que ficará no plantão.

Art. 3º Determinar que os oficiais de justiça plantonistas comuniquem à unidade escalada para o plantão, por e-mail, antes 
do início das atividades, os contatos telefônicos, para fins de facilitar a comunicação com a unidade plantonista.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 01 de março de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará
Republicada por incorreção



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

7Disponibilização: quinta-feira, 23 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3042Caderno 1: Administrativo

Anexo Único da Portaria nº 518 /2023

1º NÚCLEO REGIONAL DE CUSTÓDIA E DE INQUÉRITO – SEDE JUAZEIRO DO NORTE

DATA COMARCA COMPARECIMENTO A SEDE

04 E 05 DE MARÇO BARBALHA PRESENCIAL

ASSARÉ

MISSÃO VELHA

11 E 12 DE MARÇO BARBALHA PRESENCIAL

ASSARÉ

MISSÃO VELHA

18 E 19 DE MARÇO BARBALHA PRESENCIAL

CAMPOS SALES

PORTEIRAS

25 E 26 DE MARÇO BARBALHA PRESENCIAL

CRATO

PORTEIRAS

01 E 02 DE ABRIL BARBALHA PRESENCIAL

CRATO

AURORA

06 DE ABRIL CARIRIAÇU PRESENCIAL

CRATO

BARRO

07 DE ABRIL CARIRIAÇU PRESENCIAL

CRATO

BARRO

08 DE ABRIL CARIRIAÇU PRESENCIAL

CRATO

BREJO SANTO

09 DE ABRIL FARIAS BRITO PRESENCIAL

CRATO

BREJO SANTO

15 E 16 DE ABRIL FARIAS BRITO PRESENCIAL

CRATO

JARDIM

21 DE ABRIL JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

CRATO

JARDIM

22 E 23 DE ABRIL JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

CRATO

MAURITI

29 E 30 DE ABRIL JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

CRATO

MAURITI

01 DE MAIO JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

CRATO

MILAGRES

06 E 07 DE MAIO JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

NOVA OLINDA



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

8Disponibilização: quinta-feira, 23 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3042Caderno 1: Administrativo

MILAGRES

13 E 14 DE MAIO JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

NOVA OLINDA

MISSÃO VELHA

20 E 21 DE MAIO JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

SANTANA DO CARIRI

MISSÃO VELHA

27 E 28 DE MAIO JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

SANTANA DO CARIRI

PORTEIRAS

03 E 04 DE JUNHO JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

ARARIPE

PORTEIRAS

08 DE JUNHO JUAZEIRO DO NORTE PRESENCIAL

ASSARÉ

AURORA

10 E 11 DE JUNHO LAVRAS DA MANGABEIRA PRESENCIAL

ASSARÉ

BARRO

17 E 18 DE JUNHO LAVRAS DA MANGABEIRA PRESENCIAL

CAMPOS SALES

BARRO

24 E 25 DE JUNHO LAVRAS DA MANGABEIRA PRESENCIAL

CRATO

BREJO SANTO

2º NÚCLEO REGIONAL DE CUSTÓDIA E DE INQUÉRITO – SEDE IGUATU

DATA COMARCA COMPARECIMENTO A SEDE

04 E 05 DE MARÇO OROS PRESENCIAL

MOMBACA

SOLONOPOLE

11 E 12 DE MARÇO QUIXELO PRESENCIAL

MOMBACA

JAGUARIBE

18 E 19 DE MARÇO QUIXELO PRESENCIAL

MOMBACA

JAGUARIBE

25 E 26 DE MARÇO VARZEA ALEGRE PRESENCIAL

SABOEIRO

PEREIRO

01 E 02 DE ABRIL CEDRO PRESENCIAL

SABOEIRO

PEREIRO

06 DE ABRIL ICO PRESENCIAL

ACOPIARA

PIQUET CARNEIRO

07 DE ABRIL ICO PRESENCIAL



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

9Disponibilização: quinta-feira, 23 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3042Caderno 1: Administrativo

AIUABA

SENADOR POMPEU

08 DE ABRIL IGUATU PRESENCIAL

AIUABA

SOLONOPOLE

09 DE ABRIL IGUATU PRESENCIAL

CATARINA

JAGUARIBE

15 E 16 DE ABRIL IGUATU PRESENCIAL

JUCAS

JAGUARIBE

21 DE ABRIL IGUATU PRESENCIAL

JUCAS

PEREIRO

22 E 23 DE ABRIL IPAUMIRIM PRESENCIAL

JUCAS

PEREIRO

29 E 30 DE ABRIL IPAUMIRIM PRESENCIAL

MOMBACA

PIQUET CARNEIRO

01 DE MAIO OROS PRESENCIAL

MOMBACA

SENADOR POMPEU

06 E 07 DE MAIO OROS PRESENCIAL

MOMBACA

SOLONOPOLE

13 E 14 DE MAIO QUIXELO PRESENCIAL

SABOEIRO

JAGUARIBE

20 E 21 DE MAIO QUIXELO PRESENCIAL

ACOPIARA

JAGUARIBE

27 E 28 DE MAIO VARZEA ALEGRE PRESENCIAL

AIUABA

PEREIRO

03 E 04 DE JUNHO CEDRO PRESENCIAL

AIUABA

PEREIRO

08 DE JUNHO ICO PRESENCIAL

CATARINA

PIQUET CARNEIRO

10 E 11 DE JUNHO ICO PRESENCIAL

JUCAS

SENADOR POMPEU

17 E 18 DE JUNHO IGUATU PRESENCIAL

JUCAS

SOLONOPOLE

24 E 25 DE JUNHO IGUATU PRESENCIAL

JUCAS



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

10Disponibilização: quinta-feira, 23 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3042Caderno 1: Administrativo

JAGUARIBE

3º NÚCLEO REGIONAL DE CUSTÓDIA E DE INQUÉRITO – SEDE IBICUITINGA

DATA COMARCA COMPARECIMENTO A SEDE

04 E 05 DE MARÇO ITATIRA PRESENCIAL

RUSSAS

ITAPIÚNA

11 E 12 DE MARÇO ITATIRA PRESENCIAL

RUSSAS

OCARA

18 E 19 DE MARÇO QUIXADÁ PRESENCIAL

TABULEIRO DO NORTE

OCARA

25 E 26 DE MARÇO QUIXADÁ PRESENCIAL

TABULEIRO DO NORTE

ARACOIABA

01 E 02 DE ABRIL QUIXADÁ PRESENCIAL

ALTO SANTO

ARACOIABA

06 DE ABRIL QUIXADÁ PRESENCIAL

IRACEMA

BATURITÉ

07 DE ABRIL QUIXERAMOBIM PRESENCIAL

LIMOEIRO DO NORTE

BATURITÉ

08 DE ABRIL QUIXERAMOBIM PRESENCIAL

MORADA NOVA

BATURITÉ

09 DE ABRIL QUIXERAMOBIM PRESENCIAL

QUIXERÉ

BATURITÉ

15 E 16 DE ABRIL CANINDÉ PRESENCIAL

RUSSAS

CAPISTRANO

21 DE ABRIL CANINDÉ PRESENCIAL

RUSSAS

CAPISTRANO

22 E 23 DE ABRIL CANINDÉ PRESENCIAL

TABULEIRO DO NORTE

ITAPIÚNA

29 E 30 DE ABRIL ITATIRA PRESENCIAL

TABULEIRO DO NORTE

OCARA

01 DE MAIO ITATIRA PRESENCIAL

ALTO SANTO

OCARA

06 E 07 DE MAIO QUIXADÁ PRESENCIAL



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

11Disponibilização: quinta-feira, 23 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3042Caderno 1: Administrativo

IRACEMA

ARACOIABA

13 E 14 DE MAIO QUIXADÁ PRESENCIAL

LIMOEIRO DO NORTE

ARACOIABA

20 E 21 DE MAIO QUIXADÁ PRESENCIAL

MORADA NOVA

BATURITÉ

27 E 28 DE MAIO QUIXADÁ PRESENCIAL

QUIXERÉ

BATURITÉ

03 E 04 DE JUNHO QUIXERAMOBIM PRESENCIAL

RUSSAS

BATURITÉ

08 DE JUNHO QUIXERAMOBIM PRESENCIAL

RUSSAS

BATURITÉ

10 E 11 DE JUNHO QUIXERAMOBIM PRESENCIAL

TABULEIRO DO NORTE

CAPISTRANO

17 E 18 DE JUNHO CANINDÉ PRESENCIAL

TABULEIRO DO NORTE

CAPISTRANO

24 E 25 DE JUNHO CANINDÉ PRESENCIAL

ALTO SANTO

ITAPIÚNA

4º NÚCLEO REGIONAL DE CUSTÓDIA E DE INQUÉRITO – SEDE CAUCAIA

DATA COMARCA COMPARECIMENTO A SEDE

04 E 05 DE MARÇO PENTECOSTE PRESENCIAL

ARACATI

PACATUBA

11 E 12 DE MARÇO SÃO GONÇALO DO AMARANTE PRESENCIAL

ARACATI

PACATUBA

18 E 19 DE MARÇO SÃO GONÇALO DO AMARANTE PRESENCIAL

ARACATI

PACATUBA

25 E 26 DE MARÇO TRAIRI PRESENCIAL

ARACATI

PACATUBA

01 E 02 DE ABRIL UMIRIM PRESENCIAL

ARACATI

PACATUBA

06 DE ABRIL UMIRIM PRESENCIAL

BEBERIBE

PACOTI



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

12Disponibilização: quinta-feira, 23 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3042Caderno 1: Administrativo

07 DE ABRIL URUBURETAMA PRESENCIAL

BEBERIBE

REDENÇÃO

08 DE ABRIL URUBURETAMA PRESENCIAL

CASCAVEL

ACARAPE

09 DE ABRIL CARIDADE PRESENCIAL

CASCAVEL

BARREIRA

15 E 16 DE ABRIL CAUCAIA PRESENCIAL

CASCAVEL

CHOROZINHO

22 E 23 DE ABRIL CAUCAIA PRESENCIAL

EUSÉBIO

CHOROZINHO

21 DE ABRIL CAUCAIA PRESENCIAL

EUSÉBIO

GUAIÚBA

29 E 30 DE ABRIL CAUCAIA PRESENCIAL

EUSÉBIO

HORIZONTE

01 DE MAIO CAUCAIA PRESENCIAL

EUSÉBIO

HORIZONTE

06 E 07 DE MAIO CAUCAIA PRESENCIAL

EUSÉBIO

HORIZONTE

13 E 14 DE MAIO CAUCAIA PRESENCIAL

EUSÉBIO

ITAITINGA

20 E 21 DE MAIO CAUCAIA PRESENCIAL

EUSÉBIO

MARACANAÚ

27 E 28 DE MAIO CAUCAIA PRESENCIAL

FORTIM

MARACANAÚ

03 E 04 DE JUNHO CAUCAIA PRESENCIAL

FORTIM

MARACANAÚ

08 DE JUNHO CAUCAIA PRESENCIAL

ICAPUÍ

MARACANAÚ

10 E 11 DE JUNHO CAUCAIA PRESENCIAL

ICAPUÍ

MARACANAÚ

17 E 18 DE JUNHO CAUCAIA PRESENCIAL

JAGUARUANA

MARACANAÚ

24 E 25 DE JUNHO CAUCAIA PRESENCIAL



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

13Disponibilização: quinta-feira, 23 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3042Caderno 1: Administrativo

PINDORETAMA

MARACANAÚ

5º NÚCLEO REGIONAL DE CUSTÓDIA E DE INQUÉRITO – SEDE SOBRAL

DATA COMARCA COMPARECIMENTO A SEDE

04 E 05 DE MARÇO SANTANA DO ACARAÚ PRESENCIAL

ITAREMA

IBIAPINA

11 E 12 DE MARÇO SOBRAL PRESENCIAL

ITAREMA

IBIAPINA

18 E 19 DE MARÇO SOBRAL PRESENCIAL

JIJOCA DE JERICOACOARA

IPÚ

25 E 26 DE MARÇO SOBRAL PRESENCIAL

ACARAÚ

IPÚ

01 E 02 DE ABRIL SOBRAL PRESENCIAL

ACARAÚ

IPÚ

06 DE ABRIL SOBRAL PRESENCIAL

AMONTADA

MUCAMBO

07 DE ABRIL SOBRAL PRESENCIAL

AMONTADA

MUCAMBO

08 DE ABRIL SOBRAL PRESENCIAL

BELA CRUZ

RERIUTABA

09 DE ABRIL SOBRAL PRESENCIAL

CAMOCIM

RERIUTABA

15 E 16 DE ABRIL SOBRAL PRESENCIAL

CAMOCIM

SÃO BENEDITO

21 DE ABRIL SOBRAL PRESENCIAL

CAMOCIM

TIANGUÁ

22 E 23 DE ABRIL SOBRAL PRESENCIAL

CHAVAL

TIANGUÁ

29 E 30 DE ABRIL SOBRAL PRESENCIAL

CHAVAL

TIANGUÁ

01 DE MAIO SOBRAL PRESENCIAL

CHAVAL

TIANGUÁ



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

14Disponibilização: quinta-feira, 23 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3042Caderno 1: Administrativo

06 E 07 DE MAIO SOBRAL PRESENCIAL

CHAVAL

UBAJARA

13 E 14 DE MAIO SOBRAL PRESENCIAL

CRUZ

VARJOTA

20 E 21 DE MAIO SOBRAL PRESENCIAL

CRUZ

VIÇOSA DO CEARÁ

27 E 28 DE MAIO URUOCA PRESENCIAL

GRANJA

CARNAUBAL

03 E 04 DE JUNHO CARIRÉ PRESENCIAL

IRAUÇUBA

CARNAUBAL

08 DE JUNHO CARIRÉ PRESENCIAL

IRAUÇUBA

CROATÁ

10 E 11 DE JUNHO MARCO PRESENCIAL

ITAPAJÉ

FRECHEIRINHA

17 E 18 DE JUNHO MARCO PRESENCIAL

ITAPAJÉ

GUARACIABA DO NORTE

24 E 25 DE JUNHO MASSAPÊ PRESENCIAL

ITAPIPOCA

GUARACIABA DO NORTE

6º NÚCLEO REGIONAL DE CUSTÓDIA E DE INQUÉRITO – SEDE CRATEÚS

DATA COMARCA COMPARECIMENTO A SEDE

04 E 05 DE MARÇO IPUEIRAS PRESENCIAL

INDEPENDÊNCIA

QUITERIANÓPOLIS

11 E 12 DE MARÇO NOVA RUSSAS PRESENCIAL

MADALENA

TAUÁ

18 E 19 DE MARÇO NOVA RUSSAS PRESENCIAL

MADALENA

TAUÁ

25 E 26 DE MARÇO NOVO ORIENTE PRESENCIAL

PEDRA BRANCA

QUITERIANÓPOLIS

01 E 02 DE ABRIL NOVO ORIENTE PRESENCIAL

BOA VIAGEM

TAUÁ

06 DE ABRIL TAMBORIL PRESENCIAL

INDEPENDÊNCIA



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

15Disponibilização: quinta-feira, 23 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3042Caderno 1: Administrativo

TAUÁ

07 DE ABRIL ARARENDÁ PRESENCIAL

MADALENA

QUITERIANÓPOLIS

08 DE ABRIL ARARENDÁ PRESENCIAL

MADALENA

TAUÁ

09 DE ABRIL ARARENDÁ PRESENCIAL

PEDRA BRANCA

TAUÁ

15 E 16 DE ABRIL CRATEÚS PRESENCIAL

BOA VIAGEM

QUITERIANÓPOLIS

21 DE ABRIL CRATEÚS PRESENCIAL

INDEPENDÊNCIA

TAUÁ

22 E 23 DE ABRIL CRATEÚS PRESENCIAL

MADALENA

TAUÁ

29 E 30 DE ABRIL IPUEIRAS PRESENCIAL

MADALENA

QUITERIANÓPOLIS

01 DE MAIO IPUEIRAS PRESENCIAL

PEDRA BRANCA

TAUÁ

06 E 07 DE MAIO MONSENHOR TABOSA PRESENCIAL

BOA VIAGEM

TAUÁ

13 E 14 DE MAIO NOVA RUSSAS PRESENCIAL

INDEPENDÊNCIA

QUITERIANÓPOLIS

20 E 21 DE MAIO NOVA RUSSAS PRESENCIAL

MADALENA

TAUÁ

27 E 28 DE MAIO NOVO ORIENTE PRESENCIAL

MADALENA

TAUÁ

03 E 04 DE JUNHO NOVO ORIENTE PRESENCIAL

PEDRA BRANCA

QUITERIANÓPOLIS

08 DE JUNHO TAMBORIL PRESENCIAL

BOA VIAGEM

TAUÁ

10 E 11 DE JUNHO ARARENDÁ PRESENCIAL

INDEPENDÊNCIA

TAUÁ

17 E 18 DE JUNHO ARARENDÁ PRESENCIAL

MADALENA

QUITERIANÓPOLIS



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

16Disponibilização: quinta-feira, 23 de março de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3042Caderno 1: Administrativo

24 E 25 DE JUNHO CRATEÚS PRESENCIAL

MADALENA

TAUÁ

PORTARIA Nº  2597/2022-GA BPRESI
Dispõe sobre aposentadoria de servidor

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 8501224-39.2017.8.06.0000, RESOLVE aposentar voluntariamente por tempo de contribuição, a 
partir de 27 de janeiro de 2017, MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO LIMA no cargo de Oficial de Justiça Avaliador, referência 
SPJNMC03, matrícula nº 887, nos termos do art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 
2003, publicada em 31 de dezembro de 2003, combinado com o art. 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, 
publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005, ATRIBUINDO-LHE os proventos mensais abaixo discriminados:

Vencimento (Lei estadual nº 15.748/2014) SPJNMC03 – 40 horas R$ 5.795,32

(Cinco mil, setecentos e noventa e cinco reais e trinta e dois centavos)

Gratifi cação de Atividade Externa (GAE) – 30% (Art, 17 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 1.738,59

(Hum mil, setecentos e trinta e oito reais e cinquenta e nove centavos)

Gratifi cação por Alcance de Metas (GAM) – 30% (Art, 17 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 1.738,59

(Hum mil, setecentos e trinta e oito reais e cinquenta e nove centavos)

Vantagem Pessoal Nominalmente Identifi cada (Art. 10 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 1.249,77

(Hum mil, duzentos e quarenta e nove reais e setenta e sete centavos)

Parcela Individual Complementar (Art. 10 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 2.444,30

(Dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos)

TOTAL R$ 12.966,57

(Doze mil, novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e sete centavos

Em 22/08/2017, os proventos se elevam para:

Vencimento (Lei estadual nº 16.262/2017) SPJNME06 – 40 horas R$ 8.486,64

(Oito mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos)

Gratifi cação de Atividade Externa (GAE) – 30% (Art, 17 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 2.545,99

(Dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa e nove centavos)

Gratifi cação por Alcance de Metas (GAM) – 30% (Art, 17 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 2.545,99

(Dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa e nove centavos)

Vantagem Pessoal Nominalmente Identifi cada (Art. 10 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 1.274,77

(Hum mil, duzentos e setenta e quatro reais e setenta e sete centavos)

Parcela Individual Complementar (Art. 10 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 2.493,19

(Dois mil, quatrocentos e noventa e três reais e dezenove centavos)

TOTAL R$ 17.346,58

(Dezessete mil, trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta e oito centavos

Em 30/11/2017 os proventos se elevam para:

Vencimento (Lei estadual nº 16.262/2017) SPJNME07 – 40 horas R$ 8.834,59

(Oito mil, oitocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e nove centavos)

Gratifi cação de Atividade Externa (GAE) – 30% (Art, 17 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 2.650,38

(Dois mil, seiscentos e cinquenta reais e trinta e oito centavos)

Gratifi cação por Alcance de Metas (GAM) – 30% (Art, 17 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 2.650,38

(Dois mil, seiscentos e cinquenta reais e trinta e oito centavos)

Vantagem Pessoal Nominalmente Identifi cada (Art. 10 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 1.313,01

(Hum mil, trezentos e treze reais e um centavo)

Parcela Individual Complementar (Art. 10 da Lei estadual nº 14.786/2010) R$ 2.567,99

(Dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos)

TOTAL R$ 18.016,35

(Dezoito mil, dezesseis reais e trinta e cinco centavos

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 13 dias do mês de junho de 

2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

Autorizado pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, conforme Resolução nº 1412/2023, em sessão datada de 13 
de março de 2023, o registro tácito do ato de aposentadoria para MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO LIMA, com fundamento 
no Recurso Extraordinário (RE) nº 636.553 do STF.


